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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Актуальность темы диссертации

обусловлена тем, что в настоящее время отсутствует методика расчета

усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода. От усилия в

урезе зависят параметры неводовыборочных машин и механизмов.

Знание значения максимального усилия позволит:

- избежать нецелесообразного завышения мощности неводовыборочных

механизмов;

- сократить расход топлива;

- снизить стоимость механизации.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

отсутствует методика расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода. Закидным неводам посвящены труды Баранова Ф.И.

(1933, 1935, 1936, 1945, 1960, 1969, 1970), Баранова Ю.Б. (1985),

Беловой А.М. (1954), Борисова Н.И. (1961), Вереина Е.Л. (1950, 1968),

Виноградова Н.Н. (1975), Войниканис-Мирского В.Н. (1950, 1969, 1982,

1983, 1985), Гнедова А.А. (2010), Денисова Л.И. (1983), Карпенко В.П.

(1990), Лукашова В.Н. (1972), Лунина В.И. (1980), Мельникова В.Н. (1982,

1991), Мельникова К.А. (2012), Недоступа А.А. (2013, 2015, 2016),

Некраша И.И. (1952), Новожилова Е.П. (2011, 2012), Розенштейна М.М.

(2000, 2009, 2011), Торбана С.С. (1952, 1969), Тюктяева И.Ш. (1966),

Фридмана А.Л. (1969), Чурунова В.Н. (1982, 2011, 2012).

Также имеется иностранная научная литература, посвященная закидным

неводам.

Цель и задачи работы. Цель диссертации - разработка методики

расчета усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода в

квазистатической постановке задачи.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1) Выполнить анализ характеристик закидных неводов;

2) Обосновать характеристики моделей закидных неводов;

3) Провести экспериментальное исследование с моделями закидных

неводов в гидроканале;

4) Изучить влияние на коэффициент гидродинамического

сопротивления сх числа Рейнольдса, сплошности и формы закидного невода

по результатам эксперимента с моделями закидных неводов;

5) Получить явную зависимость коэффициента гидродинамического

сопротивления сх = f(Re, F0, f/L, θ);

6) Определить усилие в урезе при ручной выборке закидного невода по

результатам эксперимента с натурным неводом;

7) Изучить динамику усилия в урезе при механизированной выборке

закидного невода по результатам эксперимента с натурным неводом;

8) Разработать методику расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода.

Научная новизна работы:

1) Получена экспериментальная зависимость коэффициента

гидродинамического сопротивления сх от числа Рейнольдса Re, сплошности

F0, отношения f/L, вертикального выдувания θ сх = f(Re, F0, f/L, θ);

2) Экспериментальным путем получена зависимость усилия в урезе

закидного равнокрылого невода от времени при механизированной выборке;

3) Разработана методика расчета усилия в урезе закидного

равнокрылого невода при выборке.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанная

методика позволит на стадии проектирования определять характеристики

закидных неводов для выбора оптимальных значений средств механизации.

Методы исследования. Для достижения цели диссертации

использованы следующие методы:
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- экспериментальный метод физического моделирования закидных

неводов;

- эксперимент с натурным закидным неводом в промысловых условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1) Результаты эксперимента с моделями закидных равнокрылых

неводов;

2) Результаты эксперимента с закидным равнокрылым неводом в

Вислинском заливе при ручной и механизированной выборке;

3) Методика расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода.

Степень достоверности и апробация результатов обеспечена

воспроизводимостью экспериментальных данных, их статистической

обработкой. Результаты диссертации внедрены в учебный процесс

подготовки бакалавров направления подготовки 35.03.09 Промышленное

рыболовство.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждены на

конференциях различного уровня: I Всероссийской заочной научно-

технической конференции аспирантов, молодых ученых и специалистов

«Комплексные исследования водных биоресурсов: рыболовство,

аквакультура, экология, переработка, экономика и управление

рыбохозяйственной отраслью» (Владивосток, 2012); международной научно-

технической конференции «Наука и образование – 2013» (Мурманск, 2013);

XI международной научной конференции «Инновации в науке, образовании

и бизнесе - 2013» (Калининград 2013); 14-й межвузовской научной

конференции магистрантов, аспирантов, соискателей и докторантов

«Научно-технические разработки в решении проблем рыбопромыслового

флота и подготовки кадров» (Калининград 2013); пятой всероссийской

научно-практической конференции «Природные ресурсы, их современное

состояние, охрана, промысловое и техническое использование»

(Петропавловск-Камчатский 2014); XII Международной научной
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конференции «Инновации в науке, образовании и бизнесе - 2014»

(Калининград 2014); шестой всероссийской научно-практической

конференции «Природные ресурсы, их современное состояние, охрана,

промысловое и техническое использование» (Петропавловск-Камчатский

2015); III Международной научной конференции «Морская техника и

технологии. Безопасность морской индустрии» в рамках III Международного

«Балтийского морского форума» (Светлогорск 2015); 12
th
International

Workshop Methods for the Development and Evaluation of Maritime

Technologies (Aberdeen 2015); V Международной научной конференции

«Морская техника и технологии. Безопасность морской индустрии»

(Калининград 2017); I Национальной заочной научно-технической

конференции «Инновационное развитие рыбной отрасли в контексте

обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации»

(Владивосток 2017); VI Международной научной конференции «Морская

техника и технологии. Безопасность морской индустрии» в рамках

Международного Балтийского морского форума (Калининград, 2018).

Личный вклад автора. Соискатель лично осуществляла:

- обоснование структуры диссертации и автореферата и написание их

текста;

- планирование и проведение экспериментов;

- осуществление обработки и интерпретации полученных

экспериментальных данных;

- подготовку к публикации научных результатов диссертационного

исследования в статьях, тезисах, материалах конференций и др. печатных

изданиях;

- представление научных результатов диссертационного исследования

на конференциях различного уровня.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в

том числе 2 – в изданиях из перечня Российских рецензируемых научных
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журналов ВАК Минобрнауки России. В соавторстве подготовлена 1

монография [42].

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованных источников и

приложений. Работа изложена на 149 страницах машинописного текста,

содержит 101 рисунок, 20 таблиц, 10 приложений. Список использованных

источников включает 104 наименования, в том числе зарубежных авторов –

10.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ И ТЕОРЕТИЧЕСКИХ

МЕТОДОВ РАСЧЕТА ЗАКИДНЫХ НЕВОДОВ

1.1 Конструкция и способы лова закидным неводом

Закидные невода (рисунок 1) – отцеживающие орудия рыболовства. В

процессе лова стая рыбы окружается закидным неводом [86]. Затем

обловленное пространство сокращается до такой степени, что рыбу можно

вылавливать вручную или с помощью каплера. Объектами лова являются

виды рыб, как совершающие миграции, так и образующие стаи [41].

Закидной неводной лов является древнейшим видом рыболовства во

внутренних водоемах и прибрежных зонах морей, известным во многих

странах [94, 96, 98]. Данный способ лова является одним из старейших в

России [12]. После кризиса в рыбной отрасли России возросла роль

внутренних водоемов [37]. Закидной неводной лов применяется на реках

Волге, Дону, Оке, Каме, Оби, Иртыше, Лене, Енисее, Амуре и др. [63],

российском побережье Каспийского моря [31]. Объектами лова являются

лососевые, осетровые, сельдевые, карповые, сиговые и др. В ХХI в. речной

неводной лов ведется приблизительно на 30 стационарных тонях Нижней

Волги [39]. Уловы на этих тонях составляют 10 – 15 % общего улова речных

рыб Астраханской области. Добыча рыбы стационарными и перекидными

речными закидными неводами составляет более 60 % общей добычи рыбы в

р. Волге [62].

В Калининградской области по данным отчетов [90]

ФГБУ «Запбалтрыбвод» (таблица 1) лов равнокрылыми мотенными

закидными неводами ведется только в Куршском заливе. Во впадающих в

Куршский залив реках (р. Матросовка и р. Скирвит) ведется лов

неравнокрылыми закидными неводами.
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Таблица 1 - Уловы равнокрылыми закидными неводами в Куршском заливе

Год

Улов, т

Лещ Судак Плотва Окунь Чехонь Налим Всего

2008 9,284 1,364 12,33 0,133 0,152 - 23,26

2009 9,066 0,587 22,86 0,217 0,174 - 32,91

2010 6,119 3,166 28,55 0,896 19,64 0,568 58,94

2011 6,506 3,158 24,32 0,884 26,19 0,89 61,95

Закидные невода используются в научных целях для оценки

численности рыб и видового разнообразия рыбных сообществ [93].

Достоинствами закидного неводного лова являются универсальность

лова, возможность облова как ходовой, так и неходовой рыбы, высокое

качество уловов, возможность ловить рыбу подо льдом, возможность

облавливать большие акватории, разнообразие вылавливаемых видов [35]. К

недостаткам относятся трудоемкость, сложность механизации, низкая

уловистость, высокие требования к промысловому участку. Также успех лова

зависит от соответствия конструкции невода и режима работы с ним

особенностям тони (глубина, скорость течения, расположение фарватера)

[14].

Лов озерными закидными неводами отличается от лова речными

закидными неводами [18].Сегодня наиболее изученным является процесс

работы речных закидных неводов. Многие математические модели

создавались изначально для речных закидных неводов [44]. Использование

их для озерных закидных неводов возможно в качестве допущения.

Закидным неводам посвящены труды Баранова Ф.И. [3, 4, 5, 6, 7, 8, 43],

Баранова Ю.Б. [9], Беловой А.М. [10], Борисова Н.И. [12], Вереина Е.Л. [13,

14], Виноградова Н.Н. [15], Войниканис-Мирского В.Н. [17, 18, 19, 20, 21],

Гнедова А.А. [35], Денисова Л.И. [29], Карпенко В.П. [32], Лукашова В.Н.

[40], Лунина В.И. [41], Мельникова В.Н. [44, 45], Мельникова К.А. [46],

Недоступа А.А. [52, 53, 55, 56, 57, 58,99], Некраша И.И. [61], Новожилова

Е.П. [62, 63], Розенштейна М.М. [72],Торбана С.С. [85, 86], Тюктяева И.Ш.
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[87, 88], Фридмана А.Л. [91], Чурунова В.Н. [92]. Также имеется иностранная

научная литература, посвященная закидным неводам [95, 96, 97, 98, 100, 101,

102,103, 104].

Конструкция закидных неводов зависит от промыслового участка –

тони. В общем случае это сетная стенка, посаженная на подборы [68]. Из

сетного полотна изготавливаются основные конструктивные элементы -

крылья, привода и мотня [40, 45].

I – пятное крыло, II – бежное крыло, III – мотня, IV – сорочка,

V – пятной привод, VI – бежной привод

1 – пятной кол; 2 – пятной урез; 3 – пятной кляч; 4 – плав, 5 – груза;

6 – бежной кляч; 7 – бежной урез.

Рисунок 1 - Устройство равнокрылого закидного невода

Каждый элемент закидного невода несет функциональную нагрузку.

Мотня предназначена для концентрации улова. Она делит закидной невод на

две части пятную и бежную, соответственно которым называют остальные

его элементы. В зависимости от расположения мотни закидные невода

бывают равнокрылые и неравнокрылые [20] (рисунок 2) [94].

Крылья невода предназначены для охвата водного пространства и

окружения рыбы. Привода служат для сбора рыбы, охваченной крыльями, и

направления ее в мотню. Подборы [43] предназначены для крепления сетных

элементов невода.

К верхней подборе крепят плав к нижней – загрузку [5]. Для

эффективного лова важным является движение невода без врезания нижней

подборы в грунт, одновременно без ухода под ней рыбы [29]. В зависимости

от характера дна длина подбор может быть различной [45].
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Рисунок 2 - Закидной невод: а) безмотеный, б) равнокрылый мотеный,

в) неравнокрылый мотеный

Урезы предназначены для тяги невода. Клячи представляют собой

деревянные шесты, которые служат для раправления крыльев невода и

предотвращения сближения подбор.

Длина равнокрылых озерных и морских неводов составляет 100 - 1500 м

[45]. Длина речных закидных неводов достигает 150 - 800 м. Обычно она

превышает ширину обетываемого пространства реки в 1,3 -2,0 раза. Длина

морских неравнокрылых закидных неводов составляет 2000 - 2500 м. Она на

15 – 30 % превышает ширину обметываемого пространства вдоль берега.

Высоту невода выбирают такой, чтобы он перекрывал водоем от

поверхности до дна.

Первым теоретические основы озерного, речного и морского закидного

неводного лова показал Ф.И. Баранов [92]. Им предложены несколько схем

работы закидны неводом [8, 72]:

1) Лов неподвижной рыбы подвижным неводом;

2) Лов движущейся рыбы неподвижным неводом;

3) Лов движущейся рыбы подвижным неводом;

4) Невод неподвижен – рыба неподвижна – нет лова.
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По первой схеме осуществляют лов озерными, по второй - морскими, по

третьей – речными закидными неводами.

Озерный закидной лов является наиболее простым из-за отсутствия

сплывания невода по течению и относительной неподвижности

облавливаемого скопления рыб [20].

Выделяют несколько видов озерного лова: лов с берега, лов вдали от

берега, тотальный облов озер и лов подо льдом [15, 18].

1.2 Внешние силы, действующие на закидные невода

Основной задачей механики закидных неводов является определение

формы закидного невода и действующих сил [52, 53, 56, 58, 61] Необходимо

определить усилия в самых неблагоприятных условиях работы для

обоснования прочности деталей и узлов. Внешние силы зависят от режима

работы закидного невода и от его геометрических характеристик [91].

Закидные невода состоят из одномерных (урезы, подборы), двумерных

(сетное полотно) и трехмерных элементов (клячи, наплава, груза) [22, 23]. На

все эти элементы действуют гравитационные, гидростатические и

гидродинамические силы, которые могут быть определены в векторном виде.

Вес уреза закидного невода урG

kglmG

урурур
, (1)

где mур – линейная плотность уреза;

lур – длина уреза;

g– ускорение свободного падения;

k

- единичный вектор земной системы координат 0хyz, gk

.

Гидростатическая сила урA

, действующая на урез,

kgl
w

mA

урур , (2)
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где mw – масса воды, вытесненная урезом длиной 1 м.

Вес уреза в воде урQ

kglmmAGQ w

урурурурур . (3)

Для тросов, канатов и проволок вес в воде может быть определен [23]

gldmQ ур
2

урур 25,0

, (4)

где ρ – плотность воды.

Гидродинамическая сила, действующая на единицу длины уреза (в

проекции на координатные оси)

ур
2

ур2

1
d

x
c

x
r , (5)

ур
2

ур2

1
d

y
c

y
r , (6)

ур
2

ур2

1
d

z
c

z
r , (7)

где сх ур – коэффициент силы сопротивления одномерного тела;

сyур – коэффициент боковой (распорной) силы;

сz ур – коэффициент подъемной силы;

dур – диаметр уреза.

Гидродинамический коэффициент сопротивления одномерного тела

зависит от его материала, угла атаки α, числа Рейнольдса Re, числа Струхала

срыва вихрей Sh, числа Струхала вынужденных колебаний уреза Sh1, числа

наружных прядей n, степени турбулентности потока ε, амплитуды колебаний

уреза a.
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Сила тяжести, действующая на сетную часть закидного невода G

,

kgFmkgMG фф

, (8)

где М – масса сетной части невода;

mф – масса сетной пластины фиктивной площадью 1м
2
;

Fф - фиктивная площадь сетной стенки невода.

Гидростатическая сила А

, действующая на сетную часть закидного

невода,

kgMGА ww

, (9)

где Gw – вес воды, вытесненной сетной частью;

Мw – масса воды, вытесненная сетной частью.

Гидродинамические силы Rг, действующие на сетную стенку невода,

(ось

x )

н
2

2

1
F

x
c

гx
R , (10)

н
2
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1
F
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c

гy
R , (11)

н
2

2

1
F

z
c

гz
R , (12)

где сх, сy, cz – гидродинамические коэффициенты сопротивления;

Fн - площадь ниток сетной стенки невода.

На трехмерные тела рыболовных систем (груза, поплавки) помимо

гравитационных, гидродинамических и гидростатических сил, действуют

силы реакции грунта.
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Сила тяжести трехмерного тела
TG

gmG TТ

, (13)

где mТ – масса трехмерного объекта.

Гидростатическая сила TA

kgmGA TwTwT

(14)

где mTw– масса воды, вытесненной трехмерным телом;

GTw – вес воды, вытесненной трехмерным телом.

Гидродинамические силы RT, действующие на трехмерные тела

F
x

cRTx 2

Т2

1
, (15)

F
y

c
Ty

R 2

Т2

1
, (16)

F
z

c
Tz

R 2

Т2

1
, (17)

где схТ, сyТ, czТ – гидродинамические коэффициенты сопротивления

трехмерного тела;

F – характерная площадь трехмерного тела

Сила сопротивления грунта

н.п.

L
.

R q
тр

f
хгр

, (18)

где fтр– коэффициент трения;

q – вес в воде загрузки 1 м нижней подборы;

Lн.п. – длина нижней подборы невода.

В процессе лова сетное полотно невода либо расправлено, либо

частично собрано в жгут (рисунок 3), когда невод находится на глубине,
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меньше расчетной. Исследование сопротивления жгута закидного невода


[…]


зависимости от отношения f/L, числа Рейнольдса Re, вертикального

выдувания θ и сплошности F0

сх f/L Re θ F0

1,338 0,15 123 0,4 0,168

1,422 0,21 123 0,4 0,168

0,927 0,34 123 0,4 0,168

0,616 0,77 123 0,4 0,168

1,128 0,15 153 0,4 0,168

1,28 0,21 153 0,4 0,168

0,965 0,34 153 0,4 0,168

0,688 0,77 153 0,4 0,168

1,078 0,15 184 0,4 0,168

1,105 0,21 184 0,4 0,168

0,93 0,34 184 0,4 0,168

0,673 0,77 184 0,4 0,168

1,425 0,15 123 0,6 0,168

1,613 0,21 123 0,6 0,168

1,166 0,34 123 0,6 0,168

0,712 0,77 123 0,6 0,168

1,369 0,15 153 0,6 0,168

1,438 0,21 153 0,6 0,168

1,256 0,34 153 0,6 0,168

0,728 0,77 153 0,6 0,168

1,241 0,15 184 0,6 0,168

1,333 0,21 184 0,6 0,168

1,062 0,34 184 0,6 0,168

0,74 0,77 184 0,6 0,168

1,496 0,15 123 0,8 0,168

1,662 0,21 123 0,8 0,168

1,266 0,34 123 0,8 0,168

1,155 0,77 123 0,8 0,168

1,339 0,15 153 0,8 0,168

1,485 0,21 153 0,8 0,168

1,3 0,34 153 0,8 0,168

1,067 0,77 153 0,8 0,168
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ В

Продолжение таблицы В.1

сх f/L Re θ F0

1,31 0,15 184 0,8 0,168

1,299 0,21 184 0,8 0,168

1,196 0,34 184 0,8 0,168

0,92 0,77 184 0,8 0,168

1,027 0,15 123 0,4 0,181

0,929 0,21 123 0,4 0,181

0,945 0,34 123 0,4 0,181

0,632 0,77 123 0,4 0,181

0,932 0,15 153 0,4 0,181

0,885 0,21 153 0,4 0,181

0,909 0,34 153 0,4 0,181

0,604 0,77 153 0,4 0,181

1,002 0,15 184 0,4 0,181

1,045 0,21 184 0,4 0,181

1,016 0,34 184 0,4 0,181

0,631 0,77 184 0,4 0,181

0,957 0,15 123 0,6 0,181

1,068 0,21 123 0,6 0,181

0,909 0,34 123 0,6 0,181

0,693 0,77 123 0,6 0,181

0,999 0,15 153 0,6 0,181

1,12 0,21 153 0,6 0,181

1,08 0,34 153 0,6 0,181

0,725 0,77 153 0,6 0,181

1,044 0,15 184 0,6 0,181

1,138 0,21 184 0,6 0,181

1,073 0,34 184 0,6 0,181

0,849 0,77 184 0,6 0,181

1,046 0,15 123 0,8 0,181

1,171 0,21 123 0,8 0,181

1,059 0,34 123 0,8 0,181

0,818 0,77 123 0,8 0,181

1,152 0,15 153 0,8 0,181

1,121 0,21 153 0,8 0,181

1,047 0,34 153 0,8 0,181

0,697 0,77 153 0,8 0,181

1,222 0,15 184 0,8 0,181

1,135 0,21 184 0,8 0,181

1,145 0,34 184 0,8 0,181
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ В

Окончание таблицы В.1

сх f/L Re θ F0

0,851 0,77 184 0,8 0,181

0,914 0,15 123 0,4 0,202

0,933 0,21 123 0,4 0,202

0,847 0,34 123 0,4 0,202

0,818 0,77 123 0,4 0,202

0,857 0,15 153 0,4 0,202

0,861 0,21 153 0,4 0,202

0,860 0,34 153 0,4 0,202

0,721 0,77 153 0,4 0,202

0,758 0,15 184 0,4 0,202

0,792 0,21 184 0,4 0,202

0,743 0,34 184 0,4 0,202

0,615 0,77 184 0,4 0,202

1,310 0,15 123 0,6 0,202

1,019 0,21 123 0,6 0,202

0,965 0,34 123 0,6 0,202

1,027 0,77 123 0,6 0,202

1,191 0,15 153 0,6 0,202

1,038 0,21 153 0,6 0,202

0,952 0,34 153 0,6 0,202

0,871 0,77 153 0,6 0,202

1,054 0,15 184 0,6 0,202

0,968 0,21 184 0,6 0,202

0,854 0,34 184 0,6 0,202

0,753 0,77 184 0,6 0,202

1,337 0,15 123 0,8 0,202

1,112 0,21 123 0,8 0,202

1,096 0,34 123 0,8 0,202

1,125 0,77 123 0,8 0,202

1,214 0,15 153 0,8 0,202

1,128 0,21 153 0,8 0,202

1,102 0,34 153 0,8 0,202

0,917 0,77 153 0,8 0,202

1,086 0,15 184 0,8 0,202

1,019 0,21 184 0,8 0,202

1,011 0,34 184 0,8 0,202

0,837 0,77 184 0,8 0,202
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Чертеж невода закидного равнокрылого 120 х 2,8 м
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Технические характеристики модуля MIC-212 (общие для всех

режимов)

Таблица Д.1 – Технические характеристики модуля MIC-212 (общие для всех

режимов)

Параметр Значение

Число каналов 4

Диапазоны измерения, мВ/В
0…2; -2…+2; 0…4; -4…+4; 0…8;

-8…+8; 0…16; -16…+16

Частота сбора данных, Гц 30…7 600

Напряжение питания датчиков, В 5; 2,5

Частота напряжения питания датчиков, Гц 25…40

Погрешность коэффициента передачи

(после внутренней калибровки) в

диапазонах, %:

2 мВ/В

4 мВ/В

8 мВ/В

16 мВ/В

0,05

0,025

0,01

0,01

Температурный дрейф коэффициента

передачи, ppm/ºС

Временной дрейф коэффициента

передачи, ppm/1000 ч

25

10

Интегральная нелинейность, в ppm от

полной шкалы

Подавление синфазной составляющей

входного сигнала, дБ

18

95

Межканальное прохождение

дифференциальной составляющей, дБ

Входной ток, nA

-100

60

Разность входных токов, nА 30
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Рисунок Д.1 - Функциональная схема модуля МС – 212
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Технические характеристики тензодатчика С2Н

L = 94 мм, Н = 90 мм, D = 96 мм, В = 30 мм,

Рисунок Е.1 – Чертеж тензодатчика С2Н

Таблица Е.1 – Технические характеристики тензодатчика С2Н

Параметры датчика
Единицы

измерения

Значения

параметров

1. Наибольший предел измерений (НПИ) кг 1000

2. Класс точности по ГОСТ 30129 (МОЗМ Р60) - С3

3. Число проверочных интервалов - 3000

4. Минимальный проверочный интервал - НПИ/10000

5.Рабочий коэффициент передачи (РКП) мВ/В 2±0,002

6. Начальный коэффициент передачи (НКП) % от РКП <3

7. Комбинированная погрешность % от РКП ≤±0,020

8. Ползучесть (30 мин.) % от РКП ≤±0,025

9.Изменение НКП от температуры %от РКП/С ≤±0,0014

10. Изменение РКП от температуры %от РКП/С ≤±0,0011

11. Наибольшее напряжение питания

постоянного тока
В 12

12. Сопротивление входное Ом 1100±20
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Е

Окончание таблицы Е.1

Параметры датчика
Единицы

измерения

Значения

параметров

13. Сопротивление выходное Ом 1000±2

14.Сопротивление изоляции ГОм ≥5

15. Диапазон термокомпенсации С -10…+40

16. Рабочий диапазон температур С -30…+50

17. Диапазон температур хранения С -40…+50

18. Степень защиты по ГОСТ 14254 - IP68

19. Допустимая перегрузка в течение не более

1 часа
% от НПИ 25

20. Разрушающая нагрузка % от НПИ 300

21.Материал датчика -
Нержавею-

щая сталь
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Графики зависимости усилия в урезе в процессе ручной выборки закидного невода

Рисунок Ж.1 – График изменения натяжения уреза (замет № 1)
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж

Рисунок Ж.2 – График изменения натяжения уреза (замет № 2)
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж

Рисунок Ж.3 – График изменения натяжения уреза (замет № 3)
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Технические характеристики лебедки МЛШ 1200 Д

Рисунок И.1 - Лебедка мотошпилевая Мастер МЛШ -1200 Д

1 – двигатель Honda GXH 50 SE; 2 – корпус переходного редуктора;

3 – шестерня #5; 4 –шестерня #6; 5 – корпус редуктора; 6 – крышка

редуктора задняя; 7 – крышка редуктора передняя; 10 – шестерня #4;

13 – шестерня #3; 14 – шпуля; 16 – вал переходной; 17 – шестерня #2;

18 – прокладка передняя; 19 – прокладка задняя; 20 – шестерня #1;

31 – ручка лебедки (в сборе)

Рисунок И.2 -Устройство лебедки МЛШ-1200 Д
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ И

Рисунок И.3 - График зависимости мощности и вращающего момента от

скорости двигателя Honda GXH 50

Таблица И.1 - Техническая характеристика лебедки МЛШ-1200 Д

Параметр Значение

Длина, мм 420

Ширина, мм 370

Высота, мм 370

Суммарный вес (без топлива), кг 13

Тяговое усилие, кг 1200

Скорость протяжки, м/мин 12-18

Передаточное число 120:1

Диаметр каната, мм 10-12
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ И

Таблица И.2 - Техническая характеристика двигателя Honda GXH 50

Параметр Значение

Длина, мм 225

Ширина, мм 274

Высота, мм 353

Тип двигателя 4-тактный,

верхнеклапанный,

одноцилиндровый

Рабочий объем, см
3
49

Диаметр цилиндра • Ход поршня, мм 41,8•36,0

Максимальная мощность, кВт (об./мин.) 1,6 (7000)

Макс. вращающий момент, Н•м (об./мин.) 2,7 (4500)

Расход топлива, л/Н (об./мин.) 0,91 (3000)

Емкость топливного бака, л 0,77

Объем масла в двигателе, л 0,25

Сухая масса, кг 5,5

Топливо бензин АИ92, АИ95

Система охлаждения воздушная, с

принудительной

циркуляцией воздуха
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Экспериментальные данные усилия в урезе при механизированной выборке закидного невода

Рисунок К.1 График зависимости усилия уреза от времени (замет № 1)
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ К

Рисунок К.2 - График зависимости усилия уреза от времени (2 замет)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Обработка экспериментальных данных усилия в урезе при механизированной выборке закидного невода

Рисунок Л.1- Выбор алгоритма обработки сигнала
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.2 Установка новой частоты опроса и шага дискретизации
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.3- Исходный график (сверху) и обработанный (снизу) после передискретизации линейной

интерполяцией
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.4- Алгоритм «Арифметические операции»
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.5 - Исходный файл (сверху) и преобразованный сигнал (снизу) после деления на константу
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