отзыв
официального оппонента Савина Михаила Валерьевича на

диссертационную работу Соколовой Елены Валерьевны на тему

«Методика расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Диссертационная работа Соколовой Елены Валерьевны представляет

собой научно-квалификационную работу, в которой изложены актуальные

проблемы, новые научные решения, связанные с механикой орудий

рыболовства (в частности равнокрылых закидных неводов).

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

использованных источников и приложений. Диссертация изложена на 149

листах машинописного текста, содержит 101 рисунок, 20 таблиц,

10 приложений. Список использованных источников включает

104 наименования.

Во введении приведены актуальность и степень научной

разработанности темы диссертационного исследования, цель и задачи

диссертации; научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, методы исследования, положения, выносимые на защиту; степень

достоверности и апробации результатов, личный вклад автора.

В первой главе диссертации проведен анализ современного состояния

методов расчета параметров закидных неводов. Рассмотрены их достоинства

и недостатки.

Автором изучены конструкции и способы лова закидными неводами,

методы расчета и схемы для определения усилий, действующих на закидные

равнокрылые невода. Автором сделан вывод, что лучше всего изучены

речные (неравнокрылые) закидные невода, поскольку существующие методы

расчета характеристик разработаны преимущественно для них. Данные

методы разработаны в прошлом веке и не учитывают изменение

характеристик закидных неводов в процессе работы.

Показано, что существующая формула Ю.Б. Баранова для расчета

усилия в урезе закидного невода, а также схематизация закидного невода

цепной линией не учитывают изменение формы закидного невода в процессе

выборки.

В диссертации также рассмотрены средства механизации закидного

неводного лова. Автором сравниваются технические характеристики

некоторых промысловых механизмов для выборки закидных неводов.

Рассматриваются установки для испытания орудий и процессов рыболовства:

- полигоны (на примере Калининградского залива);

- опытовые бассейны;

- гидроканалы и гидролотки;

- аэродинамические трубы.

Автором изучены их достоинства и недостатки.

Вторая глава диссертации посвящена проведенному Соколовой Е.В.

эксперименту по изучению зависимости коэффициента гидродинамического

сопротивления от числа Рейнольдса Re, сплошности Fo и формы закидного

невода. Форма закидного невода описывается отношением стрелы прогиба к

расстоянию между крыльями закидного невода f!L и вертикальным

выдуванием 0 (отношение расстояния между верхней и нижней подборами к

высоте закидного невода в посадке)) при помощи физического

моделирования.

Эксперимент проводился в диапазоне значений характеристик:

123 < Re < 184; 0,168 < F0< 0,202; 0,15 <f!L < 0,77; 0,4 < 0 < 0,8.

Автором по результатам прямых измерений получены средние значения

усилия Т в крыле моделей закидных неводов. Рассчитана полная абсолютная

погрешность ДТ и относительная погрешность 8.

В третьей главе диссертации приводится описание эксперимента по

изучению усилия в урезе равнокрылого закидного невода при ручной и

механизированной выборке. Эксперимент проводился в Калининградском

заливе.

Эксперимент проводился с равнокрылым мотенным закидным неводом

120 х 2.8 м. Для измерения усилия в урезе использовался датчик растяжения

С2Н - СЗ. Для сбора, преобразования, регистрации, обработки, передачи и

представления информации датчика использовался измерительно

вычислительный комплекс MIC-200.

Механизированная выборка уреза закидного невода проводилась при

помощи лебедки МЛШ-1200 Д. Лебедка МЛШ-1200 Д - тяговая лебедка,

предназначенная для перемещения объектов, которые не являются

катящимися по горизонтальной и наклонной поверхности.

В четвертой главе диссертации приведена разработанная методика

расчета усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода. По

разработанной методике проведен расчет усилия в урезе равнокрылого

закидного невода.

Актуальность темы диссертации

Диссертация Соколовой Елены Валерьевны является актуальной по

тематике и своему содержанию. В настоящее время отсутствует методика

расчета усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода. От

усилия в урезе зависят параметры неводовыборочных машин и механизмов.

Разработка данной методики является актуальной, поскольку позволит

избежать нецелесообразного завышения мощности неводовыборочных

механизмов; сократить расход топлива и снизить стоимость механизации.

Степень разработанности темы исследования

Автор диссертации в своей работе опирается на труды Баранова Ф.И.,

Баранова Ю.Б., Беловой А.М., Борисова Н.И., Вереина E.JL, Виноградова

Н.Н., Войниканис-Мирского В.Н., Гнедова А.А., Денисова Л.И., Карпенко

В.П., Лукашова В.Н., Лунина В.И., Мельникова В.Н., Мельникова К.А.,

Не доступа А. А., Некраша И.И., Новожилова Е.П., Розенштейна М.М.,

з

Торбана С.С., Тюктяева И.Ш., Фридмана А.Л., Чурунова В.Н; а также на

иностранные источники.

Научная новизна работы

Автором при эксперименте с моделями трех закидных неводов

получена экспериментальная зависимость коэффициента

гидродинамического сопротивления от числа Рейнольдса, сплошности и

формы закидного невода в процессе выборки. В результате эксперимента по

механизированной выборке получена зависимость усилия в урезе закидного

равнокрылого невода от времени при механизированной выборке.

Разработана методика расчета усилия в урезе закидного равнокрылого невода
при выборке.

По диссертационной работе имеются следующие замечания и
рекомендации:

1. Не проанализированы работы иностранных ученых

2. В диссертации не предоставлены чертежи моделей неводов, а для

натурного невода дан только сборочный чертеж.

3. Не указано среднее взвешенное значение сплошности натурного

невода.

4. На стр. 100 диссертации предоставлен пример расчета невода. Не

указан источник вводных данных.

Заключение по диссертационной работе

Работа выполнена на высоком теоретическом и практическом уровне.

Актуальность и новизна работы не вызывают сомнений. Полученные

автором результаты достоверны, заключения обоснованы. Указанные

замечания не снижают научной ценности диссертации Соколовой Е.В.

Диссертация Соколовой Е.В. является законченным научным

исследованием. Направление диссертации соответствует паспорту научной

специальности 05.18.17 «Промышленное рыболовство». Представленная

диссертация соответствует требованиям пп. 9 - 1 4 Положения о присуждении

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 года № 842.
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Диссертант Соколова Елена Валерьевна заслуживает присуждения ей

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.17

«Промышленное рыболовство».

Кандидат технических наук,

технолог ООО «Фишеринг Сервис»

Адрес: 238590, Пионерский, ул. Рабочая, 1

Тел.: +7 (4012) 63-10-40

e-mail: savin mih@mail.ru С, ' Михаил Валерьевич Савин

Дата 06 августа 2019 года

Л.Д. Осипенко

6

mailto:mih@mail.ru